
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 29 Parte II 20.07.2011 - pag. 10

lotto dell’ “Impianto sportivo fluviale e campo scuola in un tratto del fiume Vara”  a condizione che
siano rispettate le seguenti prescrizioni:
• dovrà essere verificato, prima dell’inizio dei lavori, che le aree di cantiere non siano interessate da

aree di rifugio e/o riproduzione di specie presenti in allegato II e IV delle direttiva 82/43/CEE e all.
I della dir. “Uccelli” 147/09/CE 

• il cronoprogramma delle attività attuative/cantieristiche sia concordato con personale del Servizio
Parchi Aree Protette e Biodiversità e comunque con i tecnici responsabili della redazione dello stu-
dio d’incidenza in modo  tale da non interferire con i periodi riproduttivi della fauna presente 

• la demolizione della gabbionata e la parte di fondazione della nuova struttura dovranno essere
previste tra la stagione autunnale e invernale per limitare al minimo il disturbo

• le rivegetazioni previste dovranno essere attuate esclusivamente con specie autoctone e in osser-
vanza alla DGR 1570/09

• Ove necessarie le aree di deposito materiale dovranno essere posizionate al di fuori della fascia
ripariale e della piana ghiaiosa, preferibilmente su aree già antropizzate 

• al termine dei lavori dovrà essere completamente rimosso il materiale di risulta e/o inutilizzato; 
2. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria, ai sensi

di legge.
Avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR  entro 60 giorni o alterna-

tivamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica  entro 120 giorni dalla
sua pubblicazione.

Il SEGRETARIO
Roberta Rossi

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
17.06.2011 N. 686

Approvazione del Piano Regionale di farmacosorveglianza anni 2011-2012-2013 ai sensi del-
l'articolo 88 del D. Lgs. n. 193/2006 (codice comunitario dei farmaci veterinari).

LA GIUNTA REGIONALE

Visti e richiamati:
• il Regolamento (CE) del 28 gennaio 2002 n. 178/2002 che stabilisce i principi e i requisiti generali

della legislazione alimentare, istituisce l’Autorità  europea per la sicurezza alimentare e fissa proce-
dure nel campo della sicurezza alimentare;

• il Regolamento (CE)  e n. 882/2004 relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla
normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli anima-
li e, in particolare, l’art. 3;

• la Direttiva 2004/28/CE recante codice comunitario dei medicinali veterinari; 
• il D. Lgs. n. 193/2006 del 06 aprile 2006 concernente “Attuazione della Direttiva 2004/28/CE recante

codice comunitario dei medicinali veterinari”;
• il  D. Lgs. 158 del 13/03/2006 “Attuazione della direttiva 2003/74/Ce concernente il divieto di utilizza-

zione di talune sostanze ad azione ormonica, tireostatica e delle sostanze beta agoniste nelle produ-
zioni animali” e ss.mm.ii.

• il Decreto Ministeriale 14/05/2009 sulle “Caratteristiche strutturali e modalità operative del nucleo di
farmacosorveglianza sui medicinali veterinari”

• il D. Lgs. n. 143 del 24 luglio 2007 recante disposizioni correttive ed integrative del D. Lgs. 6 aprile
2006 n. 193 concernente il codice comunitario dei medicinali veterinari in attuazione della direttiva
2004/28/CE;

VISTO in particolare l’articolo 88 del predetto Decreto Legislativo 193/2006 che prevede che le
Regioni:



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 20.07.2011 - pag. 11Anno XLII - N. 29

• predispongano Piani di sorveglianza sul farmaco veterinario, sulla base di indicatori di rischio e di
valutazioni di congruità dell’uso;

• coordinino le attività delle aziende Sanitarie in dipendenza delle tipologie di allevamento e delle esi-
genze di tutela sanitaria esistenti sul territorio di competenza.

VISTA la nota del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali Prot. 11719 del 30 mag-
gio 2008 relativa alle tipologie e modalità di trasmissione dei dati previsti dal Decreto Legislativo n.
193/2006;

VISTA la nota ministeriale prot. DGSA 22766–P del 22/12/2009 “DM. Caratteristiche  strutturali e
modalità operative del nucleo di farmacosorveglianza sui medicinali veterinari” con la quale si precisa
che a far data dell’entrata in vigore del DM 14/05/2009 gli obblighi di trasmissione a carico delle regioni
e province autonome previsti nella tabella riportata a pag. 4 della nota 11719 del 30/05/2008 vengono
assolti mediante compilazione e invio entro il 31/03 di ogni anno delle tabelle di cui agli allegati I e II
del citato D.M. 

VISTA la nota del Ministero della Salute del 7 febbraio 2002 relativa all’indicazione del codice di alle-
vamento su ricette medico veterinarie non ripetibili in triplice copia;

RICHIAMATA l’Intesa Stato – Regioni del 23 marzo 2005 che impegna le Regioni e le Aziende
Sanitarie, in particolare al mantenimento dei livelli essenziali di assistenza (LEA) previsti dal DPCM
29/11/2001  e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che l’osservanza di quanto previsto dagli artt. 68, 71 e 88 del D. Lgs. 193/2006 rien-
tra fra gli adempimenti vincolanti ai fini degli indicatori LEA;

VISTO quindi il Piano Regionale di Farmacosorveglianza, valido per le annualità 2011, 2012 e 2013,
allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e necessaria, elaborato a stral-
cio del Piano Regionale Integrato dei Controlli di Sicurezza Alimentare 2011-2013, che sarà oggetto di
approvazione con successivo provvedimento;

EVIDENZIATO che con successivo atto si provvederà altresì ad istituire il Centro Regionale di
Farmacovigilanza, di cui al titolo VIII del citato D. Lgs. 193/2006;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di approvare il Piano Regionale di Farmacosorveglianza 2011-
2013, allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e necessaria;

su proposta dell’Assessore alla Salute e Politiche della Sicurezza dei Cittadini 

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1) Di approvare, a stralcio del Piano Regionale Integrato dei Controlli di Sicurezza Alimentare 2011-
2013 (che sarà approvato con successivo provvedimento), il “Piano Regionale di
Farmacosorveglianza 2011-2013 ai sensi dell’articolo 88 del D. Lgs. n. 193/2006 (codice comunitario
dei farmaci veterinari)”, allegato al presente atto quale parte integrante e necessaria, comprensivo
degli allegati 1,2,3 e 4;

2) Di disporre che le Aziende Sanitarie Locali recepiscano i contenuti del Piano in oggetto all’interno
della propria programmazione annuale in materia di controlli, e ne diano comunicazione alla
Regione;

3) Di dare atto che il Piano può essere sottoposto, in corso di vigenza, a revisione e modifiche a seguito
del verificarsi di fattori epidemiologici o ambientali ora non prevedibili e comunque  in base alle veri-
fiche sull’andamento dello stesso, da effettuarsi al termine di ogni annualità;

4) Di rinviare ad un successivo provvedimento l’istituzione del Centro Regionale di Farmacovigilanza,
di cui al titolo VIII del D. Lgs. 193/2006;

5) Di dare atto che il presente provvedimento non genera incrementi di spesa per il Servizio Sanitario
Regionale;

6) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria, al fine di consentire a chiunque sia interessato di acquisirne conoscenza.

IL SEGRETARIO
Roberta Rossi

(segue allegato)



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 29 Parte II 20.07.2011 - pag. 12



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 20.07.2011 - pag. 13Anno XLII - N. 29



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 29 Parte II 20.07.2011 - pag. 14



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 20.07.2011 - pag. 15Anno XLII - N. 29



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 29 Parte II 20.07.2011 - pag. 16



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 20.07.2011 - pag. 17Anno XLII - N. 29


